
quinta-feira, 09 de julho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
R E S O L V E:
exonerar PAULO FERNANDO PALMA ALVES do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 8 de julho 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.393/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2495/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
8 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.394/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 511/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARIA CORREIA LAGO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.395/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 511/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-
011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.396/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 350, 381 e 
423/2009-GS/SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear SILVANA BENASSULY MAUÉS DE MEDEIROS para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Pesca 
e Aqüicultura, a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.397/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 350 e 381/2009-GS/
SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear IVANILDO DA SILVA VELASCO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º 
de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.398/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0620/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear FÁBIA DA SILVA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 

a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.399/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 262/GAB,
R E S O L V E:
exonerar ROSANGELA DO SOCORRO RIBEIRO COSTA do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Operacional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a 
contar de 15 de junho de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.400/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 262/GAB,
R E S O L V E:
nomear CLÍVIA CORDEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Operacional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de julho de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.401/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 161/Gab. Secom-2009,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO DANIEL LOPES MARIBONDO para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 12671

Termo Aditivo: 5º TAC
N º de Contrato Original: 015/2006-SEAD
Objeto do Contrato: Serviço de manutenção programada e 
eventual de aeronave.
Valor do contrato original: R$547.115,00
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n°. 002/2005-SEAD
Partes: Casa Civil da Governadoria e ABC Táxi Aéreo S/A.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual face da necessidade da execução continuada 
do serviço.
Valor: R$273.557,50
Data da Assinatura: 03/07/2009
Vigência do aditamento: 06/07/2009 a 05/07/2010
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2031 / 3390.30 / 
3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n°. 30.875, 
de 02/03/2007, 2° TAC publicado no DOE n°. 30.966, 
de 16/07/2007, 3° TAC publicado no DOE n°. 31.120, 
de 04/03/2008, 4° TAC publicado no DOE n°. 31.205, de 
07/07/2008.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 12956

Partes: Ministério Público Federal, Estado do Pará, Federação 
da Agricultura do Estado do Pará – FAEPA, Federação dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura do Estado do 
Pará – FETAGRI e Federação dos Trabalhadores na Agricultura 
Familiar – FETRAFI.
Objeto: Acelerar a adoção de políticas públicas que vem 
buscando implementar para a modernização da cadeia 
propdutiva da agropecuária nesse Estado, com vistas a garantir 
sua sustentabilidade, conforme cláusulas enumeradas.
Foro: Comarca de Belém, Pará.
Data da assinatura: 08 de julho de 2009.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado 
do Pará, José Augusto Torres Potiguar, pelo Ministério Público 
Federal, Carlos Fernandes Xavier, pela FAEPA, Carlos Augusto 
Santos Silva, pela FETAGRI e Francisco Ferreira de Carvalho, 
pela FETRAF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 12911

Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 018/2008-CCG
Objeto do Contrato: Serviço de hotelaria com alimentação 
(café-da-manhã).
Valor do contrato original: R$40.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 031/2008-
CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Zoghbi 
(All Suítes) Hotel Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação de 3 
meses e alteração do valor da diária.
Valor: R$10.000,00 (estimados)
Data da Assinatura: 25/06/2009
Vigência do aditamento: 01/07/2009 a 30/09/2010
Dotação Orçamentária: 4534 / 4840 / 6078 / 33.90.39
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

PUbLICAçãO DE PORTARIA DE DIáRIAS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 12760

PORTARIA N° 216/09-CMG, 08 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº.065/09-DI de 07 de julho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Tailândia-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM MANOEL JACINALDO ALVES 
COTA 08 a 10/ 07/09 2.1/2(duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 
DE JULHO DE 2009
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR-TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

LICENçA SAÚDE
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 12891 

PORTARIA Nº 363/09-PGE.G., DE 07 DE JULHO DE 2009.
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Mahira Guedes Paiva, identidade funcional 
nº 54196751/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 24.06 a 08.07.09 de acordo com o Laudo Médico nº 
84632A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIáRIAS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 12739 

PORTARIA Nº 362/09-PGE.G, DE 06 DE JUNHO DE 2009
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para comparecimento em obras do PAC.
Localidade: Castanhal – Pa
Data: 01.07.09
Diária: ½

Nome Cargo Id. Funcional

Fernanda Jorge 
Sequeira

Procurador do 
Estado

55589643/1

Juraci Neri Castro Filho Motorista 5139201/1

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº. 364/09 – PGE.G, DE 07 DE JULHO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para tratar de assuntos de interesse do Estado do Pará, 
referente Execução Fiscal.
Localidade: Castanhal – Pa.
Data: 09.07.09
Diária: ½


